judicat legem non obstringere, nec eam sibi factis innotescere. Itaque imperitè supponit Wendochius hæc duo semper esse connexa: objectum quocunque modo judicari malum, sive lege prohibitum; & actionem quæ tendit in objectum semper judicari illicitam: cum tamen sæpe contingat legis prohibitionem tam imperfecto judicio innotescere, ut prudenter concludere possim me illâ non obligari.

Obiicit idem tertio, argumentum desumptum ex sequela in materia fidei periculosa. Si licet alicui, contra propriam opinionem quam judicat probabilem, sequi alienam sententiam æquè aut minus probabilem, eique tutò acquiescere: ergo etiam Hæreticus, qui eo devenit ut veritatem Ecclesiæ Romanæ judicet esse probabilem, poterit nihilominus suæ hæresi adhærescere, & immori; quam nempe ob auctoritatem suorum Ministrorum æquè, aut etiam minus probabilem esse decernit.

Respondeo, negando consequentiam. Quia Hæreticus ille non potest bonâ fide sistere in ista opinione probabili, quia potest, ulterius investigando notas veræ Ecclesiæ, veritatem fidei certò deprehendere: adeòque imprudenter acquiescit opinioni tantum probabili illius rei, in qua potest certitudinem attingere, dummodò in veritate investiganda moralem diligentiam adhibeat. Insuper in materia fidei peculiare est, quod ipse error materialis, annexa habeat incommoda maxima, in carentia Sacramentorum, aliorumque mediorum ad salutem conducentium. In aliis autem actionibus merè ad humanos mores & commercium pertinentibus, cum non detur via ad certam rei veritatem perveniendâ

78 Pars 3. tract. 3. De Opinionum probabilitate  
quocunque studio inquiratur, prudenter acqui-  
escit animus veritati probabiliter inventæ, cum  
non possit morali diligentia veritatem certam  
& indubitatam attingere. Fateor autem in qua-  
vis materia, si cum morali & moderata diligen-  
tia promptum sit ad certam rei veritatem pene-  
trare, licitum non esse sistere in opinione tan-  
tum probabili: atque ita consequenter assero, in  
die jejunii fas illi non esse vesci carnibus qui ex  
diverso pulsu campanarum probabile judicat  
nondum adesse horam noctis duodecimam, si ex  
instrumento mathematico quod in promptu ha-  
bet, certò possit horam noctis explorare. Nihil  
igitur ex hac sententia incommodi redundat, in  
quo vel ipse Wendrochius, vel ejus affectæ ali-  
quam laxitatis, aut malæ fidei speciem redar-  
guant.

Objicies quartò, cum Sinnichio, dictum Chri-  
sti, *Ego sum veritas*, non autem dixit, ego sum  
probabilitas. Ergo non licet sequi opinionem  
merè probabilem.

Respondeo in simili forma. Dixit Christus, *E-  
go sum ostium*, non verò, ego sum fenestra. Ergo  
necessè est semper intrare per ostium, nunquam  
per fenestram. Dico igitur hanc objectionem  
posse in ipsum auctorem retorqueri. Si enim ex  
eo quod Christus dixerit, *Ego sum veritas*, illicitum  
sit amplecti opinionem probabilem, nefas etiam  
erit sequi sententiam probabiliore aut moraliter  
certa, sæpe enim contingit illis non subesse veri-  
tatem, cum judicium quod nobis apparet mora-  
liter certum, possit falli, & omni veritate destitui.

Instat tamen ex autoritate S. Augustini lib.  
de util. credendi cap. 11. „Quod intelligimus de-  
bemus rationi, quod credimus autoritati,  
quod opinamur errori.„ Ergo opinio ad ni-  
hilum

hilum valet nisi ut à veritate aberremus. Quia, inquit Sinnichius, opinantem latet veritas etiam dum adest, adeoque sic agit ac si veritas semper abesset.

Respondeo, S. Augustinum loqui de opinione longè diversa à iudicio probabili, de quo hoc loco disceptamus, uti patet ejus verba attentius expendenti eodem cap. II. Tria, inquit, alia hominum genera profectò improbanda ac detestanda, primum est opinantium, id est, eorum qui se arbitrantur scire quod nesciunt. Ubi disertè ostendit se agere de opinione quæ adjunctam habet æstimationem falsam, eorum scilicet qui putant suam opinionem esse perfectam scientiam, quod semper est erroneum: opinioni autem de qua hic agimus, nemo nisi fatuus ejusmodi persuasionem adjungit, cum agnoscant omnes opinionem esse assensum incertum, & à scientia omnino diversum. Neque verum est quod adjungitur, opinantem sic agere ac si veritas semper abesset. Quia etsi is iudicet opinando posse falli, non existimat tamen suæ opinioni falsitatem actu subesse, imo probabile iudicat suam opinionem veritati conformem esse, seque cum probabili veritatis notitia prudenter procedere. Quæ ergo veri specie dici potest, illum qui opinatur falsitatem implicite semper amplecti, atque ita agere ac si veritas omnino abesset?

Objicies quintò, cum Mercoro. Si licitum foret sequi sententiam merè probabilem, Adam & Eva manducando pomum vetitum immunes fuissent à violatione præcepti divini: quia poterant pro se obtendere sententiam probabilem, quæ docet legem pænalem non obligare in conscientia, cum Navarro, Lessio, Valentia,

80 *Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate*  
tia, aliisque: præceptum autem primis parentibus impositum prolatum est in forma legis pænalis, In quacuaque die manducaveritis moriemini. Ergo excusandi sunt primi parentes à peccato formali, & posterius ab originali, si norunt sibi formare conscientiam artificio sententiæ probabilis.